Pierwszy polega na intuicyjnym oglądaniu Boga i stanowi nadprzyrodzoną doskonałość osiągalną przy pomocy łaski i zasługi.

Drugi natomiast polega na hypostatycznym współistnieniu z Bogiem i stanowi najwyższą nadprzyrodzoną doskonałość, która następuje albo na skutek *u n i i h y p o s t a t y c z n e j* (która sprawia, że jakiś człowiek jest Bogiem), albo na skutek relacji *m a c i e r z y ń s t w a* (która sprawia, że jakieś stwo-

tionales substantias in consortium divinae naturae per gratiam... Tam excellentissimus autem est amor summi boni erga creaturam ut sat non fuerit illi communicare se secundum naturalem ordinem creaturae creando universum nec etiam sat fuerit eidem communicare se creaturae elevando ipsam ad consortium divinae naturae: sed ad id unum quod reliquum erat et inexcogitabile elevavit creaturam ad personalitatem scilicet divinam, quod ad tertium et supremum modum communicandi se spectat”.

¹⁾ Ibid. In III, qu. 1, a. 3, n. 5: „Ita quod primo ordinavit universum secundum ordinem naturae; et quoniam universum secundum talem ordinem non attingit ad fruitionem divinam, superaddidit ordinem gratiae; et quoniam talis ordo non pertingit ad unionem summo modo possibilem cum Deo, praeordinavit creaturam ad unionem personalem cum Deo”.

²⁾ Ibid., In III, qu. 1, a. 3, n. 5.

zenie przez relację macierzyństwa, odnosi się do Boga, a tym samym należy wewnętrznie do porządku hypostatycznego).

Porządek hypostatyczny jak najbardziej przewyższa wszelki porządek łaski i chwały i suponuje istnienie pierwszego porządku łaski u tych, którzy go posiadają, a mianowicie u Chrystusa i u Maryi Panny. Przez to samo bowiem, że zostali Oni przeznaczeni do hypostatycznego współistnienia z Bogiem, zostali przeznaczeni do nadprzyrodzonego działania, to znaczy do łaski i chwały. „I jak Chrystus przeznaczony jest w pierwszym rzędzie i głównie, by być Synem Bożym naturalnym, w drugim rzędzie i konsekwentnie przeznaczony jest do łaski i chwały i wszystkich darów duchowych Mu udzielonych, które z pierwszego przeznaczenia w sposób współnaturalny wypływają, tak Najśw. Panna w pierwszym rzędzie i głównie przeznaczona jest, by być Matką Boga, w drugim rzędzie zaś, jest przeznaczona do łaski i chwały, która z pierwszego przeznaczenia jako ze swego korzenia wyrasta”¹⁾). Z powyższego wynika, że każdy porządek stanowi

¹⁾ G. Roschini, Mariologia, ed. 2, Roma 1947, t. 2, p. 1, 9—10: „Haec autem supernaturalis coniunctio duplex est: a) secundum operationem, si significat praeordinationem alicuius ad vitam aeternam (quae in operatione, seu in visione Dei intuitiva consistit) per gratiam et merita habendam; et b) secundum esse, si significat praeordinationem alicuius ad coniunctionem cum Deo secundum subsistentiam i. e. ad esse Filium Dei naturalem, aut ad relationem maternitatis i. e. ad esse esse Matrem Dei. Prima ergo supernaturalis coniunctio seu praedestinatio, pertinet ad ordinem gratiae et gloriae, et est s u m m a s u p e r n a t u r a l i s p e r f e c t i o quae consistit in operando immediate circa divinitatem (in visione Dei intuitiva). Secunda vero supernaturalis coniunctio seu praedestinatio pertinet ad ordinem h y p o s t a t i c u m, et est s u m m a s u p e r n a t u r a l i s p e r f e c t i o quae consistit in essendo immediate circa divinitatem, sive secundum u n i o n e m h y p o s t a t i c a m (i. e. in eo quod aliquis homo sit Deus hypostaticę), sive secundum r e l a t i o n e m m a t e r n i t a t i s (i. e. in eo quod aliqua creatura sit ad Deum per relationem maternitatis accedens, et ideo ad ordinem ipsum hypostaticum intrinsece pertinet). Secunda praedestinatio excedit quam maxime primam... Prima, insuper, consequitur necessario secundam in illis in quibus est, scilicet in Christo et Beatissima Virgine... Et sicut Christus praedestinatus est p r i m a r i o et principaliter ad filiationem Dei naturalem, secundario autem et consequenter ad gratiam et gloriam et caetera spiritalia dona ipsi collata, quia ex prima connaturaliter effluunt; ita B. Virgo p r i m a r i o et principaliter praedestinata est ad divinam maternitatem, secundario vero ad gratiam et gloriam quia ex prima, tanquam ex radice profluunt”.